1
上海华明电力设备制造有限公司
 HM0.154.3401
SHGV SF6 气体绝缘真空有载分接开关
目录
2 型号说明……………………………………………………………2
3 技术规范…………………………………………………………3
4 技术性能参数…………………………………………………4
5 开关的特殊设计(调压绕组的电位连接)……………………7
6 分接开关电动机构的控制器…………………………………8
7 分接开关的附件………………………………………………8
8 附图………………………………………………………………8
1 概述………………………………………………………………2
SHGV SF6 气体绝缘真空有载分接开关技术数据
上海华明电力设备制造有限公司
 HM0.154.3401
1 概述
     SHGV型有载分接开关为组合式真空有载分接开关，适用于SF6气体绝缘调压变压器。分
接开关由切换开关和分接选择器两大部分组成，切换开关具有独立的气室，利用分接开关头
部法兰将开关置入变压器气箱内。分接开关按连接方式可分为三相Y接中性点连接和单相任
意连接，三台单相开关可实现三相变压器任意连接和任意位置调压。其基本连接方式如图1
所示。
2 型号说明
    SHGV型分接开关因相数、最大额定通过电流、设备最高电压、选择器的绝缘等级和连接方
式的不同组合而出现多种规格。所以，在分接开关的型号中应明确体现上述各项性能参数，其
各项代号的详细说明如图2所示。
2.1 型号的表示方法
SHGV Ⅲ - 400 Y / 126 C –  10 19 3 G
调压方式（G:粗细调；W：正反调）
中间位置数
最大工作位置数
分接选择器固有触头数
分接选择器绝缘等级
设备最高工作电压（kV）
Y接中性点调压
最大额定通过电流（A)
相数
型号
2 SHGV SF6 气体绝缘真空有载分接开关技术数据
上海华明电力设备制造有限公司
 HM0.154.3401
     根据变压器的调压范围和绕组的连接方式不同。分接选择器有多种不同的规格，分接选择
器的规格由分接选择器分布触头数、操作位置数、中间位置数和转换选择器形式组成，分接选择
器型号中各项参数的表达方式见图3
2.2 分接选择器基本连接方式
 10    19     3    G
转换选择器，分别用 W、G 表示
W：带极性选择器
G：带粗调选择器
中间位置数，分别用 0、1 和 3 表示
最大工作分接位置数
分接选择器分布触头分度数
图3  分接选择器基本连接方式说明
3 技术规范
   SHGV型有载分接开关执行IEC 60214和GB/T10230.1标准。
序号 项目 SHGVⅢ
1 最大额定通过电流（A) 400 600
2 最大额定级电压（V) 4000
3 额定级容量（kVA) 1200 1500
4 额定频率（Hz) 50、60
5 连接方式 三相Y接中性点连接
6 承受短路能力
（kA）
热稳定（3s)  6 8
7 动稳定（峰值） 15 20
8
对地绝缘
水平（kV）
设备最高电压 40.5 72.5 126
额定外施耐受电压
（50Hz，1min）
95 140 230
额定雷电冲击耐受电压
（1.2/50μs）
225 350 550
9 最大工作位置数 27
10 机械寿命（万次） 150
11 电气寿命（万次） 30
12 切换开关气室
工作压力 0.025 MPa
密封性能 0.08 MPa  24小时不渗漏
低压保护 0.015 MPa（密度控制器报警）
超压保护 0.2 MPa（突发压力继电器动作）
13 配用电动机构 SHM-D
3 SHGV SF6 气体绝缘真空有载分接开关技术数据
上海华明电力设备制造有限公司
 HM0.154.3401
4.3 额定级容量Pstn
    级容量定义为级电压与负载电流的乘积，即PS=UI。额定级容量是分接开关在连续工作条件
下最大级容量，即PStN=I ux×Ui。对于某一范围允许负载，其额定级容量可表示成一范围曲线
如图4所示。
4  技术性能参数
4.1 通过电流